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First supervisor: Dr hab. inż. Jerzy Baranowski, prof. AGH
Assisting supervisor: Dr inż. Mateusz Komorkiewicz
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Promotor rozprawy: Dr hab. inż. Jerzy Baranowski, prof. AGH
Promotor pomocniczy: Dr inż. Mateusz Komorkiewicz
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Abstract

Autonomous Driving is a major research topic in the automotive domain. The promise of fully automating

the driving process holds the potential to deliver substantial advantages, encompassing heightened user com-

fort and a considerable enhancement in overall safety on the roads. New tools and technological advances

enable gradually more sophisticated systems, which try to closely reassemble the entirety of Autonomous

Vehicle capabilities. Within this transformative area, sensors such as cameras, LiDAR and Radar play an

essential role in perception systems, which corresponds to the cognitive functions of an AV. These sen-

sors serve as the eyes and ears of autonomous systems, capturing crucial environmental data in the form

of images or pointcloud readings. Throughout this thesis, a thorough exploration of automotive sensors is

presented, focusing on both their hardware design and provided data formats, as this data constitutes the

input to dedicated perception algorithms, which create a digital model of the surroundings.

Among those algorithms, Machine Learning methods in particular have recently gained significant

recognition within the scope of perception systems. Especially in Object Detection problems, through the

analysis of sensor data, those solutions tend to dominate in the current industrial applications. They achieve

outstanding performance and offer perspectives for further improvements. This thesis research topic is cen-

tred exactly around AV perception systems, which are based on ML methods, and more precisely on Con-

volutional Neural Networks and Deep Learning approaches. These techniques have advanced the field of

perception, enabling vehicles to sense their surroundings with remarkable accuracy. By utilizing modern ar-

chitecture designs, reviewed in this research, such networks can decode intricate patterns and representations

from sensor data, resulting in a high-level understanding of the environment.

Moreover, a comprehensive perception may benefit significantly from complementary information pro-

vided by various sources. Each sensor has its advantages and disadvantages for perception purposes and the

combination of different devices in the AV sensor suite could mitigate their undesirable traits, consequently

improving the whole system. Addressing that claim, this research focuses primarily on the utilization of sen-

sor data fusion and the exploration of its benefits for such systems. The concept of data fusion is discussed

in detail and different methods of fusing sensor data are presented. Among those, the special type of low-

level data fusion is particularly interesting, as it naturally pairs well with the Neural Networks processing

approach. The main goal of this thesis is to determine whether the ML-based Low-Level Fusion solution

could prove to be beneficial for an OD task in an AV perception system. The target fusion is performed on

camera images and pointcloud data from either LiDAR or Radar.
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The key innovation in the pursuit of that goal is a novel approach to Low-Level Fusion, called the

Cross-Domain Spatial Matching method. This method offers an alternative methodology, not yet seen in

this research domain. It comprises two main elements: sensor data domain alignment and fusion methods.

The former component addresses the challenge associated with disparate orientations of data samples in

relation to the shared host vehicle coordinate system. Once the data is aligned, it facilitates the integration of

samples from various sensors without the need for additional explicit projections. It also allows for the latter

fusion strategies to be applied directly to the domain alignment output. In this research, three unique fusion

strategies are proposed to be further verified, each built upon a different approach, posing distinct bene-

fits. Both CDSM elements are seamlessly integrated into the Neural Network architecture. This integration

not only facilitates end-to-end training but also contributes to efficient inference times during operational

deployment.

In order to implement a complete OD network architecture, several single-sensor models are also cre-

ated, based on State-Of-The-Art solutions from corresponding domains. These models serve a dual purpose:

firstly, to evaluate the efficiency of the perception system when reliant solely on one sensor, and secondly,

as integral submodules within the fusion architecture, responsible for extracting feature maps from each

input sample. Through extensive experimentation and proper evaluation techniques, further exploration of

fusion validity is conducted, using two open-source automotive datasets - KITTI and NuScenes. The thesis

contains a detailed description of those datasets together with a training process overview. Furthermore, the

results of single-sensor and fusion models are shown and compared to each other. The in-depth analysis

of models’ predictions is performed in terms of both visual and KPI metrics performance. For the fusion

solution, the efficiency gain is highlighted and examples of corner cases are presented, offering insight into

scenarios where the fusion model diverges from the predictions of single-sensor counterparts. The com-

parison to SOTA fusion solutions is also provided, facilitating the positioning of CDSM among currently

leading techniques. Finally, these results analysis allows for drawing conclusions regarding such a fusion

methodology in AV perception systems and whether LLF could be beneficial for it.

Streszczenie

Jazda autonomiczna to jeden z głównych tematów badawczych w branży motoryzacyjnej. Pełna automatyza-

cji procesu prowadzenia pojazdu może przynieść znaczne korzyści, obejmujące wyższy komfort użytkowa-

nia takiego pojazdu i poprawę ogólnego bezpieczeństwa na drogach. Nowe narzędzia i postęp technolog-

iczny umożliwiają tworzenie coraz bardziej zaawansowanych systemów, które starają się w pełni zreal-

izować możliwości pojazdów autonomicznych. W tym nieustannie zmieniającym się obszarze, czujniki

takie jak kamery, LiDAR i Radar odgrywają istotną rolę w systemach percepcji, odpowiedzialnych za

funkcje poznawcze takich pojazdów. Czujniki te pełnią rolę oczu i uszu systemów percepcji, rejestrując

kluczowe dane z otoczenia w postaci obrazów czy chmur punktów. W niniejszej rozprawie przedstawiona

jest dogłębna analiza takich czujników, koncentrująca się zarówno na ich budowie, jak i formacie dostar-

czanych przez nie danych. Jest to szczególnie istotne z uwagi na to, że stanowią one dane wejściowe dla

dedykowanych algorytmów percepcji, które tworzą cyfrowy model otoczenia.

Wśród tych algorytmów, metody uczenia maszynowego zyskały w ostatnim czasie znaczną popularność

w odniesieniu do systemów percepcji. Zwłaszcza w problemach związanych z wykrywaniem obiektów,

poprzez wnikliwą analizę danych z czujników, takie rozwiązania dominują obecnie w aplikacjach prze-

mysłowych. Osiągają one doskonałe wyniki i oferują perspektywy dalszych udoskonaleń. Temat badawczy

tej pracy skupia się właśnie na systemach percepcji pojazdów autonomicznych opartych o metody uczenia

maszynowego, a konkretnie konwolucyjne sieci neuronowe i podejście głębokie do ich projektowania.

Te techniki znacznie usprawniły dziedzinę percepcji, umożliwiając pojazdom precyzyjne postrzeganie

otoczenia. Dzięki wykorzystaniu nowoczesnych architektury omówionych w tej pracy, takie sieci są w stanie

odkrywać skomplikowane wzorce i reprezentacje z danych pochodzących z czujników, co prowadzi do lep-

szego zrozumienia badanego otoczenia.

Ponadto, metodyka percepcji może znacząco skorzystać z dopełniających się informacji dostarczanych

z różnych źródeł. W kontekście takiego rozwiązania, każdy czujnik ma swoje zalety i wady, a połączenie

różnych urządzeń w zestawie czujników pojazdu autonomicznego może złagodzić ich niepożądane cechy,

co w rezultacie poprawi cały system. Kierując się tą myślą, niniejsza praca badawcza skupia się przede

wszystkim na wykorzystaniu fuzji danych z czujników i eksploracji jej korzyści. Koncepcja fuzji danych

jest szczegółowo omówiona wraz z różnymi metodami łączenia danych z czujników. Spośród tych metod

szczególnie interesującym jest specjalny typ niskopoziomowej fuzji danych, który naturalnie dobrze współ-

gra z podejściem przetwarzania danych z użyciem sieci neuronowych. Głównym celem tej rozprawy dok-
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torskiej jest określenie, czy oparte na metodach uczenia maszynowego rozwiązanie fuzji niskopoziomowej

może okazać się korzystne dla systemu percepcji pojazdu autonomicznego w zadaniu związanym z wykry-

waniem obiektów na drodze. Fuzja ta jest przeprowadzana na obrazach z kamer oraz danych chmur punktów

z czujników LiDAR lub radaru.

Kluczową innowacją w dążeniu do tego celu jest nowatorskie podejście do fuzji niskopoziomowej,

nazwane metodą Cross-Domain Spatial Matching. Metoda CDSM oferuje alternatywną technikę fuzji,

niespotykaną dotąd w tej dziedzinie badań. Składa się ona z dwóch głównych elementów: dopasowania

domen danych z czujników i metod fuzji. Pierwszy komponent zajmuje się ujednoliceniem odczytów czu-

jników związanym z różnymi orientacjami próbek w stosunku do wspólnego układu współrzędnych po-

jazdu. Po takim dopasowaniu możliwe staje się łączenie danych z różnych czujników bez dodatkowych

rzutowań i konwersji. Pozwala to także na bezpośrednie zastosowanie zaproponowanych strategii fuzji. W

tej pracy badawczej przedstawiono trzy takie unikalne strategie, bazujące na różnych podejściach i niosące

różnorodne korzyści, które są poddane dalszej weryfikacji w kolejnych rozdziałach. Oba elementy CDSM

są zintegrowane w stworzonej architekturze sieci neuronowej. Ta integracja ułatwia nie tylko uczenie sieci

w tak zwanym podejściu end-to-end, ale także przyczynia się do efektywnych czasów inferencji modelu

podczas jego wdrożenia.

Aby zaimplementować kompletną architekturę sieci neuronowej związanej z percepcją obiektów,

zaprojektowane są również modele przetwarzające dane z pojedynczych czujników, oparte na na-

jnowocześniejszych rozwiązaniach z odpowiadających im dziedzin. Modele te spełniają podwójną rolę:

po pierwsze, pozwalają na ocenę wydajności systemu percepcji, gdy opiera się on wyłącznie na jednym

czujniku, a po drugie, stanowią integralne moduły w architekturze fuzji, odpowiedzialne za wyodrębni-

anie cech z każdej próbki danych wejściowych. Poprzez dokładne eksperymenty i odpowiednie techniki

oceny jakości, przeprowadzane są dalsze badania dotyczące skuteczności fuzji, wykorzystujące dwa pub-

liczne zbiory danych z dziedziny motoryzacji - KITTI i NuScenes. Praca doktorska zawiera szczegółową

charakterystykę tych zbiorów wraz z dokładnym opisem przebiegu procesu uczenia poszczególnych modeli.

Ponadto, wyniki modeli bazujących na pojedynczych czujnikach oraz modeli fuzji zostają przedstawione

w sposób, który umożliwia porównanie ich ze sobą. Przeprowadzona zostaję dogłębna analiza wyników

predykcji obiektów zarówno wizualna, jak i pod względem przyjętych wskaźników jakości. Dla rozwiąza-

nia opartego o fuzję, analiza zostaje rozszerzona o badania pokazujące zyski nad jedno-czujnikowymi mod-

elami oraz przykłady przypadków brzegowych, oferujące wgląd w scenariusze, w których model fuzji od-

biega od odpowiedników bazujących tylko na jednym źródle danych. Zapewnione jest również porównanie

do wiodących rozwiązań fuzyjnych, co ułatwia umiejscowienie metody CDSM wśród obecnie wykorzysty-

wanych technik. Analiza tych wyników pozwala na wyciągnięcie wniosków dotyczących zaproponowanej

metody fuzji w systemach percepcji pojazdów autonomicznych oraz sformułowania odpowiedzi na pytanie,

czy fuzja niskopoziomowa może okazać się korzystna do tego celu.
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Chapter 1

Introduction

Autonomous Driving (AD) research aims to automate the driving process, transferring the driver role from

a human to a computer system (Parekh et al. 2022). This system should ensure a consistent performance

level and reliable decision-making, minimizing the potential for human errors and subsequently enhancing

overall road safety (Morales-Alvarez et al. 2020). Despite considerable progress in hardware, sensor suite

specifications, computing capabilities, and broader software improvements, the full AD system potential has

not been achieved yet according to the established autonomy classification standards (Galvani 2019).

The core component of Autonomous Vehicle (AV) is the perception system, responsible for generating

a digital representation of the environment (Skruch et al. 2022). All other high-level modules depend on

it as an interface to the real world. The perception system consists of sensors and algorithms that process

their readings. Among different techniques of processing sensor data, the Machine Learning (ML) methods

are becoming increasingly popular (Shafiee et al. 2021). Especially Convolutional Neural Network (CNN)

and Deep Learning (DL) approaches excel in Computer Vision (CV) and sensors’ signal processing tasks,

becoming leading industrial solutions in the automotive domain.

Furthermore, the perception algorithms can utilize a sensor data fusion to combine readings from mul-

tiple sensors into one coherent representation (Kocić, Jovičić, and Drndarević 2018). This fusion process

extracts complementary information from diverse sources, potentially overcoming the limitations inherent

in individual sensors and consequently enhancing overall system performance. Particularly, the Low-Level

Fusion (LLF) strategy, which involves merging either raw or moderately processed sensor data (Pollach,

Schiegg, and Knoll 2020), demonstrates substantial compatibility with processing methodologies based on

Neural Network (NN) architectures.

This doctoral thesis is focused precisely on the research regarding ML-based LLF for AV perception

system, and more specifically for Object Detection (OD) problem. In the next sections of this chapter,

the motivation for exploring the topic of sensor data fusion is presented along with the main goals of the

entire dissertation. Furthermore, the most significant additions to this research domain are highlighted in the

contributions section. Finally, in the last section, the structure of the entire doctoral thesis is presented, with

each chapter summary.
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1.1 Motivation

Perception serves as the fundamental core for all AD systems, forming the basis for higher-level functions

such as tracking and planning algorithms. An accurate and comprehensive perception of the surrounding en-

vironment is vital for AV to make well-informed decisions and navigate safely through traffic. Sensor fusion

plays a crucial role in enhancing perception by combining data from various sensors, enabling a more ex-

tensive and reliable understanding of the environment (Wei et al. 2022). Furthermore, the utilization of LLF

methods carries additional advantages to sensor fusion. These methods possess direct access to unprocessed

sensor readings, presenting an array of distinct points of view and diverse data types. This versatile input

diversity significantly broadens the scope of fusion possibilities and strengthens the underlying perception

system.

Ensuring the safety of AVs and their interaction with the surrounding environment is of paramount

importance. Perception systems perform a critical role in detecting nearby objects, such as other cars and

pedestrians. Based on the perception outcome, active safety procedures are conducted to ensure secure

behaviour and prevent accidents. However, relying on a single sensor for perception may lead to limitations

and vulnerabilities. Sensor fusion research addresses this issue by integrating multiple sensors, leveraging

their complementary strengths, and mitigating individual sensor limitations (Lindner et al. 2007). By fusing

data from cameras, LiDAR (Light Detection And Ranging), and Radar (Radio Detection And Ranging)

sensors, the perception system may become more robust, providing redundant information and reducing the

chances of false positives or false negatives detections. Furthermore, in scenarios where object-level fusion

algorithms struggle with conflicting intermediate detections from different sensors, a LLF-based solution

can proficiently exploit raw data context to properly validate respective readings and adjust their impact on

the final outcomes.

Sensor fusion extends the capabilities of the perception system beyond what individual sensors can


[…]


CAMs become excessively filtered to the detections, leading to a loss of object instance integrity and an

unclear visualization. Conversely, using a resolution of 80× 80 does not yield any significant improvement

in precision. As a result, a mask resolution of 160 × 160 is chosen as a compromise between readability

and level of detail. Applying such a mask also provides other advantages, which may not be immediately

apparent. In the CAM domain, before visualization, the values from each weighted activation are relatively

small due to gradients’ weights, forcing a normalization process to visualize them as an image format.

However, by applying the mask before normalization, certain parts of the activation are excluded, resulting

in a wider RGB spectrum range for relevant CAM values. This effect is observable in the visualization

backgrounds of different masks and near highly confident detections.
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Figure 9.6: Visualization of activation from a single target layer (left) and the corresponding CAM (right)
were generated using a model trained with standard 2D convolutional layers in the architecture design.
Noticeable noise is observed in the activation map, particularly in the bottom left corner, and this noise
propagates to the generated CAM.

The majority of noise in the generated CAMs is filtered out by utilizing the pointcloud mask, but a

complete solution to the issue is not provided. When sensor detections are present on background objects,

the masking process may not be effective in filtering them out. Upon examining all elements of Grad-CAM

method, the root cause of the issue was identified during activation maps examination. In Figure 9.6, a

visualization of a single activation is presented. It was chosen based on a high gradient weight value, which

indicates that this activation carries significant importance for the CAM creation. Despite the crucial object

indicators appearing in the middle of the activation map, the noise in the corner outweighs the rest, leading

to a corrupted outcome. Similar cases were found throughout the dataset, and a common aspect of all of

them is that the noise occurs in a part of the grid where input data is empty, due to the sparse nature of

voxel-wise pointcloud processing.

The proposed solution to address the sparse nature of pointcloud data is to retrain the model with a spe-

cialized version of a convolution operation layer called Sparsity Invariant Convolution (Uhrig et al. 2017),

proposed by researchers in the LiDAR depth-completion domain. The overall layer processing pipeline is

illustrated in Figure 9.7. In essence, the new method builds upon the standard convolution operation. An

additional mask is introduced to keep track of empty data cells, allowing some parts of the input to be

omitted during the application of the convolutional filter. Moreover, each utilized input component of the

convolution is weighted according to the positive mask values. This ensures that the results of the opera-

tion are normalized regardless of the number of non-empty inputs, which also supports the training process.

Sparsity Invariant Convolution has gained popularity in depth-completion NN architecture as it significantly

improves the processing of sparse LiDAR pointcloud data, resulting in an overall performance boost. Addi-

tionally, it affects intermediate activations used in the Grad-CAM method, indicating its potential to address

the noise problem.
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Figure 9.7: Sparsity Invariant Convolution operation diagram. This layer is specifically designed to handle
convolutions with highly sparse input data. It employs a mask, propagated alongside the features, to monitor
empty inputs within the network structure. The mask is subsequently used to filter out irrelevant values
before conducting multiplication with layer-trainable weights. Moreover, the results are scaled according to
the mask values before incorporating the bias.

Following the replacement of standard convolutional layers and subsequent retraining, the new point-

cloud processing model undergoes the same activation analysis. The results, shown in Figure 9.8, reveal a

significant improvement over the previous version. Sparsity invariant convolutions have effectively reduced

the noise generated by empty input data, leading to a clearer CAM with improved distinction of important

regions.

Figure 9.8: Visualization of the exact sample activation and associated CAM as in Figure 9.6. However,
these outcomes are achieved using a model that incorporates Sparsity Invariant Convolutions. The example
demonstrates that the sparsity invariant operation outperforms the standard convolution approach, particu-
larly concerning empty input cells. Consequently, the generated CAM is more focused on actual detections
with higher confidence.
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Figure 9.9: The ultimate Grad-CAM adaptation results for a LiDAR pointcloud OD network. By consol-
idating all experiments and findings, the final pipeline for CAM creation is developed. The results are a
high-resolution, clear, and noise-free CAM heatmaps, which effectively highlight essential areas in the in-
put pointcloud overlay.

The final result of the Grad-CAM adaptation for the LiDAR pointcloud network (Figure 9.9) combines

voxel-wise processing and 2D Sparsity Invariant Convolutions to infer model output and intermediate

activations from a target convolutional layer. Based on the proposed algorithm, class scores are determined

from a multi-head, multi-feature model output tensor. Backpropagation is used to obtain gradients for the

target layer with respect to the class score, which are then utilized to calculate activation weights for CAMs

creation. Finally, the obtained CAMs are fused with the LiDAR pointcloud mask to enhance them with

a higher level of detail, resulting in a high-resolution, detailed heatmap for object detection on a LiDAR

sensor pointcloud, free of any undesirable noise that could disrupt human visual analysis.

Chapter summary:

• In the first part of this chapter, the adaptation of Grad-CAM technique for multi-scale architectures

was presented. Using the described method, an application of XAI to proposed single-sensor models

was showcased on the camera image processing network. Obtained results were described in the

context of determining each scale features placement during CDSM range-based fusion.

• The second part described the research done regarding an unexplored topic of Grad-CAM adaptation

to pointcloud models. The method addresses different input and CAM domains and provides a novel

technique for visualizing them together. Additionally, the problem of noise in the activations was

solved by in-depth analysis and application of Sparsity Invariant Convolutions.
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Chapter 10

Conclusions

This thesis extensively explores various aspects of Autonomous Vehicle perception system, focusing on the

fusion of data from automotive sensors to enhance the accuracy and robustness of Deep Learning percep-

tion models. The thesis starts with a general introduction to the AD automation levels classification, the

definition of perception systems, and the role of sensors such as camera, LiDAR, and Radar in AV sensor

suite setup. The concept of sensor data fusion is also discussed, covering different fusion levels and stages.

Furthermore, an exhaustive survey of Object Detection Neural Networks used in perception systems is pre-

sented. This literature review encompasses both single-sensor models and fusion architectures. Additionally,

evaluation methods, including perception KPI metrics and Explainable AI techniques like Grad-CAM, are

introduced to assess model performance and provide insights into predicted outcomes. Following a theo-

retical introduction, the core element of this thesis, the Cross-Domain Spatial Matching fusion method is

presented, providing the general idea, methodology, and implementation details behind it. This fusion ar-

chitecture utilizes DL techniques for a feature-stage Low-Level Fusion. It comprises a novel CDSM domain

alignment method and a set of distinct fusion strategies, such as proposed feature-wise and range-based

approaches. Data and training details, single-sensor features extraction, and fusion methods assessment are

described in a series of experiments performed on two automotive open-source datasets. Those experiments

provide both visual and numerical evaluation of each solution and enable the comparison between them.

The analysis of the obtained results leads to the final thesis conclusions.

The obtained conclusions firmly confirm the thesis’s objective, demonstrating that DL-based LLF solu-

tions hold the capacity to advance AV perception systems. The experiments’ results demonstrate the suc-

cessful functionality of the CDSM solution, with the fusion consistently outperforming single-sensor model

architectures. The fusion of camera and LiDAR, while still superior, showcases only marginal improvement

over LiDAR-only results. This confirms the distinct advantages of LiDARs and renders additional camera

data rather insignificant in the fusion process. In contrast, the fusion of camera and Radar, a more desirable

sensor setup for the automotive industry, presents significant enhancements. Evidenced by KPI metrics, such

as a high mAP score for the car class in OD task, the analysis of outcomes reveals a synergistic compensation

for each sensor’s weaknesses, whether in estimating depth or enhancing data resolution. Notably, presented
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instances of corner cases underline that the LLF strategy empowers the final model architecture to estab-

lish cross-sensor feature representations, yielding predictions for objects that remain evasive to individual

single-sensor models.

For most notable accomplishments presented throughout the thesis, the author considers the following:

• The development and implementation of the CDSM fusion architecture stands out as a main contri-

bution to the AV perception research domain. This LLF method offers a unique approach to aligning

sensor data features from different domains, which aside from the fusion, could be used in other

solutions, such as the presented 3D monocular camera architecture.

• The CDSM architecture introduces novel fusion techniques, enabled by the domain alignment com-

ponent. Among those techniques, the range-based approach, which employs FoV-based features ag-

gregation and refinement, proves to be the best in terms of KPI performance.

• The complete CDSM fusion architecture yields improved perception outcomes and could potentially

serve as a viable alternative to current SOTA approaches.

• The successful adaptation of the Grad-CAM analysis technique to pointcloud models. This adapta-

tion significantly contributes to overcoming a difficulty in the visualization and analysis of complex

pointcloud-based LiDAR and Radar models. By providing graphical insights into the decision-making

processes, it enhances the interpretability of such solutions, thus augmenting their applicability, en-

hancing the development process, and leveraging the advantages associated with the Grad-CAM.

• The research efforts, which resulted in scientific publications and patent applications. This achieve-

ment highlights the practical relevance and industrial implications of the research conducted in the

domain of ML and AV perception.

Looking ahead, the trajectory of this study suggests several promising avenues for further exploration:

• Although not explored in the thesis, data augmentation has the potential to significantly boost model

performance. The augmentation process introduces variability into the training data, enabling models

to better generalize and adapt to diverse scenarios. When it comes to fusion models, implementing

consistent augmentation across all input data domains can be rather challenging and far more complex

than just for a single modality. Nonetheless, considering the benefits, a closer examination of data

augmentation’s feasibility within the realm of fusion is certainly justified.

• The utilization of raw Radar data for fusion, particularly by incorporating range-azimuth-Doppler

readings format, offers a promising avenue for enhancing the fusion. Such an approach would require

a suitable dataset with unprocessed Radar readings. Utilization of such data with DL approach should

address the low-resolution issue, providing better single-sensor results and consequently enhancing

the fusion even further.
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• The extension of fusion XAI visualization techniques offers another intriguing direction for future

research. By extending the Grad-CAM approach to generate simultaneous visualizations for each fu-

sion input, comprising both images and pointclouds CAMs, researchers can provide more informative

insights into the distinct contributions of individual sensors within fusion solutions.

In summary, the future landscape of research within the scope of this thesis is rich with possibilities. By

addressing the aforementioned problems, subsequent research can build upon the foundations laid in this

work, aiming to further innovate the domain of AV perception systems.
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