Prof. dr hab. inż. Artur Babiarz
Politechnika Śląska
Katedra Automatyki i Robotyki
ul. Akademicka 16, 44-100 Gliwice

Gliwice, 27.11.2023 r.

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEEITK

04.01.2024

Wpłynęło dnia

Zarejestrowano pod nr

Podpis

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Daniela Dworaka pt.

“Low-level sensor data fusion for Object Detection in an Autonomous Vehicle perception system based on a Machine Learning approach”

Promotor rozprawy: Dr hab. inż. Jerzy Baranowski, prof. AGH

Promotor pomocniczy: Dr inż. Mateusz Komorkiewicz

Dyscyplina naukowa: automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne

Recenzja została opracowana na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej dr hab. inż. Ryszarda Sroki, prof. AGH z dnia 27 października 2023 r.

1 Ocena formalna rozprawy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska dotyczy problemu pozyskiwania informacji o otaczającym świecie na potrzeby sterowania autonomicznymi pojazdami poruszającymi się w ruchu miejskim. W tym celu Doktorant skupił się na analizie niskopoziomowej fuzji danych z wykorzystaniem uczenia maszynowego. Głównym wynikiem prowadzonych przez Doktoranta badań jest zaproponowana nowatorska metoda nazwana *Cross-Domain Spatial Matching (CDSM)*.

Rozprawa doktorska zawiera łącznie 135 stron i została podzielona na dziesięć rozdziałów, spis literatury oraz wykaz oznaczeń. Rozprawa została napisana w języku angielskim.

Rozdział pierwszy zawiera krótkie wprowadzenie do tematyki rozprawy doktorskiej, uzasadnienie prowadzonych przez Doktoranta badań, wkład Doktoranta w rozwój dyscypliny AEEITK, dorobek badawczy oraz krótki opis poszczególnych rozdziałów. W podrozdziale 1.2 Doktorant zamieścił główną tezę rozprawy:

Investigate and verify the effectiveness of a Low-Level Fusion that utilizes an automotive sensor suite to perform Object Detection task in Autonomous Vehicle perception system.

W tym podrozdziale autor wskazuje jeszcze trzy cele rozprawy doktorskiej:
Establishing the potential advantages of low-level sensor data fusion in improving perception accuracy, reducing uncertainty, and enabling a more comprehensive understanding of the environment.

Investigating an end-to-end fusion of sensor data within one Neural Network architecture.
Exploring Explainable AI (XAI) techniques to enhance the interpretability of the decision-making processes in perception NN model.

W rozdziale drugim przedstawiono klasyfikację pojazdów autonomicznych oraz scharakteryzowano każdy z poziomów tej klasyfikacji. Ponadto omówiono czujniki występujące w systemach sterowania autonomicznych pojazdów oraz sposób pozyskiwania na ich podstawie informacji na temat otaczającego świata. Na koniec tego rozdziału została opisana fuzja sygnałów z wcześniej omówionych czujników.

Rozdział trzeci został poświęcony przeglądowi literatury dotyczącej sieci neuronowych oraz ich wykorzystania w systemach sterowania autonomicznych pojazdów.

W rozdziale czwartym opisano kluczowe wskaźniki efektywności oraz ich zastosowanie do detekcji obiektów w przestrzeni 2D i 3D. Na koniec tego rozdziału autor przybliżył pojęcie interpretowalnej sztucznej inteligencji oraz metodę Grad-CAM.

Rozdział piąty stanowi główne osiągnięcie Doktoranta w postaci metody Cross-Domain Spatial Matching.

W rozdziale szóstym przedstawiono zbiór danych użytych do trenowania sieci i walidacji.

Rozdziały siódmy i ósmy zawierają otrzymane wyniki z wykorzystaniem pojedynczego czujnika oraz zaproponowanej metody CDSM. W rozdziałach tych zamieszczono zdjęcia z realnego środowiska drogowego danego miasta oraz reprezentację danej sceny drogowej z wykorzystaniem pojedynczego czujnika oraz metody CDSM.

W rozdziale dziewiątym przedstawiono analizę XAI.

Wnioski dotyczące przeprowadzonych badań Doktorant zawarł w rozdziale dziesiątym.

Oceniając rozprawę doktorską pod względem edytorskim należy zwrócić uwagę na nietypowy, w mojej opinii, sposób podpisów rysunków i tabel. Autor formułuje podpisy o długości kilku linii tekstu zawierając w podpisie również opis rysunku czy tabeli wraz z dyskusją na temat zawartości tych elementów rozprawy. Opis i komentarz zawartości rysunków czy też tabel powinien znajdować się w tekście rozprawy. Utrudnia to często czytanie rozprawy i wymaga poszukiwania opisu pod rysunkiem lub tabelą. Kolejną rzeczą, która jest dyskusyjna to zamieszczenie tez rozprawy doktorskiej. Są one fragmentami

dłuższych opisów co również może powodować pewne zdezorientowanie czytającego. Tezy pracy powinny być dokładnie i czytelnie sprecyzowane.

Czytając przedłożoną do recenzji rozprawę doktorską ma się odczucie, że autor zakłada dość dużą wiedzę czytelnika. Niektóre pojęcia nie są wytłumaczone lub są opisane w bardzo dużym skrócie (np. YOLO).

Pomimo powyższych uwag rozprawa doktorska jest napisana poprawnie. Pojawiają się odnośniki do rysunków, tabel lub wzorów co ma istotny wpływ na przejrzystość tekstu rozprawy doktorskiej. Spis literatury jest poprawny i zawiera bardzo aktualną literaturę. Podział rozprawy na rozdziały nie budzi żadnych wątpliwości.

2 Ocena merytoryczna rozprawy

W ocenie merytorycznej skupiłem się głównie na rozdziale piątym, który stanowi, w mojej opinii, główny wynik prowadzonych przez Doktoranta prac badawczych oraz rozdziałach szóstym, siódmym i ósmym.

Głównym celem Doktoranta jest połączenie informacji pozyskanej z czujnika wizyjnego oraz radaru, który generuje chmurę punktów. Taka fuzja danych ma poprawić rozpoznawanie i wykrywanie innych pojazdów w ruchu drogowym. Pierwszy problem, który został rozwiązany przez Doktoranta to różna orientacja względem siebie układów odniesienia skojarzonych z czujnikiem wizyjnym i radarem (chmurą punktów). W tym celu zostało wykorzystane popularne narzędzie do wyznaczania orientacji ciał sztywnych-kwaterniony.

Doktorant wykorzystuje w swoich badaniach kamerę cyfrową, z której uzyskuje dane o obiektach poprzez zastosowanie znanych z literatury sieci neuronowych *EfficientNetV2* oraz *BiFPN*. W kolejnym podrozdziale Doktorant opisuje pozyskiwanie informacji z radaru na podstawie otrzymanej chmury punktów.

Główny wynik otrzymany przez Doktoranta został zawarty w podrozdziale 5.4, którym jest architektura sieci neuronowych wykorzystująca fuzję danych z kamery cyfrowej oraz radaru.

Rozdział szósty opisuje wykorzystane bazy danych dostępne w trybie open-source, to jest KITTI dataset oraz NuScenes dataset. W rozdziale tym przedstawiono również sposób trenowania sieci neuronowych.

W rozdziale siódmym zamieszczono skuteczność wykrywania danych pojazdów przez sieć neuronową wytrenowaną za pomocą wyżej wymienionych zbiorów. Przedstawiono wyniki z podziałem dla kamery cyfrowej i radaru.

Rozdział ósmy jest analizą wyników uzyskanych z zastosowanej metody CDSM.

Podsumowując ocenę merytoryczną stwierdzam, że przedstawione w wyżej opisanych rozdziałach wyniki wskazują na szeroką wiedzę Doktoranta w zakresie projektowania sieci neuronowych na potrzeby pozyskiwania informacji o otaczającym świecie dla pojazdów

autonomicznych. Jednak należy zaznaczyć, że Doktorant do stworzenia własnego rozwiązania postawionego problemu wykorzystał znane z literatury narzędzia.

3 Ocena dorobku publikacyjnego Doktoranta

W bazie Web of Science (WoS) indeksowane są 2 prace Doktoranta (dostęp 25.11.2023). Według bazy WoS indeks Hirscha wynosi 2, a liczba cytowań 12 (bez auto cytowań również 12).

W bazie Scopus indeksowanych jest 6 prac. Należy zauważyć, że indeks Hirscha wynosi 3 przy całkowitej liczbie cytowań równej 33, a przy pominięciu auto-cytowań indeks Hirscha jest nadal równy 3 i liczba cytowań wynosi 25. Świadczyć to może o rozpoznawalności Doktoranta oraz o znaczeniu publikacji na arenie międzynarodowej.

4 Uwagi dyskusyjne

Zebrane w tym punkcie uwagi nie mają wpływu na końcową ocenę rozprawy doktorskiej. Poniżej zostały zawarte główne uwagi i komentarze:

- w rozprawie doktorskiej autor w niektórych miejscach pisze słowo "radar" z wielkiej litery, a w innych z małej litery. Czy ma to merytoryczne uzasadnienie czy jest to błąd redakcyjny?,
- strona 40-we wzorze (4.1) pojawiają się symbole, które nie są wyjaśnione, podobnie we wzorze (4.2),
- strona 41, po wzorze (4.2) pojawia się pojęcie *norma L2*, która nie występuje we wcześniejszych wzorach, powinno być to wyjaśnione,
- podrozdział 5.2, strona 51: autor opisuje zastosowanie kwaternionów do uzyskania macierzy rotacji, a jednocześnie definiuje wymagane obroty dla otrzymania identycznej orientacji układów współrzędnych skojarzonej z kamerą cyfrową i chmurą punktów, należy szerzej wyjaśnić zastosowanie kwaternionów,
- w wynikach zamieszczonych w rozprawie pojawiają się tylko przypadki sceny, na której maksymalnie występują trzy pojazdy w ruchu (pomijam pojazdy zaparkowane), czy istnieje ograniczenie liczby pojazdów, dla którego, po przekroczeniu tej liczby, zaproponowana metoda jest nieskuteczna?
- czy zaproponowana metoda jest skuteczna dla pojazdów autonomicznych poruszających się w nocy?
- jaka jest skuteczność metody w różnych warunkach oświetleniowych.

Ponadto, w mojej opinii w rozprawie brak schematu lub algorytmu obliczeniowego w postaci blokowej lub pseudo kodu dla uzyskanych wyników. Podsumowanie w takiej formie bardzo ułatwiłoby analizę zaprezentowanej metody. Prezentacja danych i ich analiza jest przedstawiona tylko w formie opisowej i tabel.

5 Wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę poprzednie punkty recenzji moja ocena rozprawy doktorskiej jest następująca:

- Praca zawiera oryginalne wyniki oraz przedstawia rozwiązanie postawionego problemu badawczego z zakresu dyscypliny automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne.
- Doktorant posiada ogólną wiedzę teoretyczną z zakresu pojazdów autonomicznych, która wpisuje się w dyscyplinę automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne.
- Doktorant zdobył i posiada umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy badawczej.

Uwzględniając powyższą ocenę, stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. inż. Daniela Dworaka spełnia warunki określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2023, poz. 742) i wnoszę o dopuszczenie rozprawy doktorskiej do publicznej obrony.

Artur Babiarz